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1 ÚVOD

Období let 1945−1956 na prachatickém gymnáziu je tématem

předkládané diplomové práce. Důvodů, proč bylo zvoleno zrovna toto

časové vymezení, je hned několik. V souvislosti s ukončením druhé

světové války v Evropě v květnu 1945 a návratem jihočeských Prachatic,

které byly mnichovskou dohodou přičleněny k Třetí říši, zpět do

československých hranic, bylo potřeba vyřešit mnoho otázek důleţitých

pro obnovu ţivota ve městě. Jednou z nich bylo téţ obnovení existence

prachatického gymnázia. To zde působilo jiţ v době první republiky,

potaţmo jiţ v době habsburské monarchie, ale bylo vzhledem

k postoupení Prachatic do Říše v roce 1938 přestěhováno více do

vnitrozemí a o dva roky později úplně zrušeno. Hned v polovině května tak

byla na ministerstvo školství podána ţádost, aby mohlo prachatické

gymnázium opět zahájit svoji činnost. Září se pak stalo prvním měsícem

obnovené existence prachatického ústavu v poválečném Československu.

Kvalitativní změnu v chodu prachatického gymnázia přinesl rok

1948. V dubnu byl přijat nový školský zákon, který se stal základem pro

uskutečnění reformy školského systému. Tímto zákonem bylo zavedeno

tzv. jednotné školství. Smyslem nové právní úpravy bylo sjednotit do té

doby velmi různorodé předpisy vztahující se k úpravě a organizaci školství

a také školství na celém území Československa postavit na jeden ideový

základ. Mládeţ měla být vzdělávána bezplatně, bez rozdílu původu,

společenského postavení a náboţenského vyznání ve školách třech

stupňů. Prachatický ústav byl zařazen mezi výběrové vyšší školy III.

stupně.

Další proměna československého školství nastala v důsledku

nového legislativního předpisu z dubna 1953. Předchozí úprava z roku

1948 totiţ přestala vyhovovat zejména kvůli tomu, ţe pro splnění povinné

školní docházky bylo nutné vyhradit si minimálně devět let, coţ nebylo

zrovna vyhovující pro československé poválečné národní hospodářství,

8

jeţ potřebovalo kvalifikované pracovní síly v co moţná nejkratší lhůtě. I ti,

kteří po devíti letech školní docházky nastoupili do zaměstnání, se museli

povinně dál vzdělávat alespoň v kurzech, proto byla v roce 1953 povinná

školní docházka zkrácena na osm let. Dále byl zákon z roku 1948

shledáván jako nedostačující v tom smyslu, ţe málo plnil svůj vytyčený

úkol, co se ideového působení na ţactvo týče. Předpis z roku 1953 tak

jasně stanovil, ţe výchova mládeţe bude probíhat v duchu socialismu a

socialistického budování.

Zkoumané období je ukončeno rokem 1956, který byl (do jisté míry

pragmaticky) zvolen zejména kvůli události proběhnuvší na zahraniční

politické scéně – XX. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu a

neveřejnému projevu Nikity Sergejeviče Chruščova, v němţ bylo

poodhaleno tajemství dosud utajovaných zločinů stalinského reţimu a

provedena kritika tzv. kultu osobnosti.

Z výše uvedeného je zřejmé, ţe nejen československá společnost

samotná, ale téţ československé školství procházelo během relativně

krátkého časového období mnohými změnami. V kaţdém časovém úseku

hrála škola určitou úlohu. Zodpovědět otázky, jaká to byla úloha, co bylo

její náplní a jak důleţitá tato úloha byla, je cílem diplomové práce. Na

příkladu vývoje prachatického gymnázia bude diplomová práce usilovat

o potvrzení hypotézy, která se nabízí jako odpověď na stanovené otázky a

která předpokládá, ţe se za pomoci vzdělání a zejména výchovy měla

škola podílet na „produkci“ pro republiku uţitečných, „správných“ občanů.

Dalším cílem, který si diplomová práce předsevzala, je postihnutí oněch

prostředků, pomocí nichţ mohla škola této „výroby“ dosahovat.

Diplomová práce je členěna do třech hlavních, chronologicky

řazených kapitol. V první kapitole jsou velmi stručně nastíněny dějiny

prachatického ústavu od jeho zaloţení v roce 1865, tehdy jako

německého obecního reálného gymnázia, přes jeho existenci v éře

československé první republiky, aţ po jeho zánik v roce 1940.
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Druhá kapitola se věnuje gymnáziu v letech 1945−1948. Je

rozdělena na čtyři podkapitoly, v nichţ je nejprve pozornost věnována

obnovení gymnázia. Zde je učiněna zmínka o vídeňských Češích ze

spolku „Komenský“, kteří byli v rámci začleňování repatriovaného

obyvatelstva do poválečné československé společnosti posláni na

prachatické gymnázium dokončit středoškolské vzdělání. V dalších

částech druhé kapitoly je pozornost zaměřena na běţný ţivot školy. Právě

na něm je moţno demonstrovat, jakou roli škola ve společnosti měla.

Třetí kapitola se pak zabývá léty 1948−1956. Je uvozena

podkapitolou, která se týká školských reforem a která je rozdělena ještě

na dvě menší kapitoly, z nichţ první uvádí zákon o jednotném školství

z roku 1948 a druhá právní úpravu z roku 1953. Ani ve třetí kapitole

nechybí části, pomocí nichţ lze poukazovat na úlohu školy v ţivotě

československé společnosti, jsou to příkladně podkapitoly o výuce, o

brigádách nebo o sepětí školy s politickým ţivotem.

Je potřeba zmínit, ţe původním badatelským záměrem bylo

postihnout ještě vliv XX. sjezdu KSSS a Chruščovovy kritiky kultu

osobnosti na oblast československého školství. Tento plán však nemohl

být zrealizován. Důvodem pro jeho opuštění byla prostá skutečnost -

domněnka, ţe neveřejný projev, který byl na sjezdu Chruščovem učiněn,

by mohl během několika nastalých měsíců nějak ovlivnit ţivot ve škole, se

ukázala jako mylná. Proto není tomuto vyhrazena zvláštní kapitola, ale je

učiněna jen zmínka v podkapitole o sepětí školy s politickým ţivotem.

Diplomová práce se opírá zejména o archivní výzkum, jehoţ

hlavním zdrojem byly prameny nalézající se ve fondu „Gymnasium

Prachatice 1945−1989“ Státního okresního archivu v Prachaticích. Jelikoţ

pro první třetinu zkoumaného období, tj. do roku 1948, existuje pouze

jedna výroční zpráva, a to pro školní rok 1946/47, byly informace čerpány

především z protokolů, které vznikly jako záznamy porad profesorského

sboru. Pro období od roku 1948 byla vyuţita pamětní kniha, jeţ byla
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sepsána v roce 1970 bývalým ředitelem ústavu a nese název „Nástin

dějin gymnasia v Prachaticích I“. Tato pamětní kniha a protokoly z porad

byly doplněny ostatním spisovým materiálem uloţeným v devíti kartonech

jiţ zmíněného fondu. Vedle archivních pramenů bylo pouţito téţ dobové

literatury, která se zabývala příkladně jednotným školstvím nebo učebními

osnovami, vyuţito bylo téţ stenoprotokolů ze schůzí různých

československých zákonodárných sborů, byly pouţity rovněţ sbírky

zákonů a věstníky ministerstva školství. Informace byly čerpány i

z dobových odborných časopisů, z dobového tisku. Ze současné literatury

lze uvést monografii Vladimíra Nálevky zabývající se světovou politikou

ve 20. století nebo publikaci „Ideologie a paměť“ od Michala Bauera.
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2 PRACHATICKÉ GYMNÁZIUM PŘED ROKEM 1945

O existenci moţnosti získat v Prachaticích středoškolské, resp.

gymnaziální vzdělání lze hovořit od roku 1865. Tehdy bylo ve městě

zaloţeno německé obecní reálné gymnázium. Patřilo mezi první

vzdělávací instituce tohoto typu v habsburské monarchii. V jiţních

Čechách se jednalo o druhý nejstarší ústav – první reálné gymnázium

bylo roku 1862 otevřeno v Táboře.

Nové německé gymnázium přivítalo v prvním školním roce

1865/1866 třicet ţáků, většina z nich pocházela z Prachatic.1 Zatím byla

otevřena pouze první třída. S rostoucím počtem ţactva rostl i počet

otevřených tříd. Ve školním roce 1868/69 byly provozovány jiţ čtyři třídy

o celkovém počtu padesáti tří ţáků. Aţ do roku 1870 bylo gymnázium

financováno z obecního rozpočtu, avšak vzhledem ke zvyšujícím se

nákladům na provoz školy bylo ministerstvo kultu a vyučování poţádáno

o převzetí ústavu do státní péče. Ministerstvo ţádosti vyhovělo téhoţ


[…]


především vychovávat, aby školu opouštěli vzdělaní a kvalifikovaní, ale

zároveň také ke státu loajální občané. Tato hypotéza je ověřována

prostřednictvím sledování určitých faktorů, o nichţ lze předpokládat, ţe by

k naplnění výchovného úkolu mohly přispívat. Mezi nimi je moţné

jmenovat příkladně výuku, připomínaná výročí, pořádané oslavy nebo

zapojení ţactva do práce pro republiku.

Pokud jde o období let 1945−1948, byl správný postoj k republice a

jejímu lidově demokratickému zřízení propagován několika různými

způsoby. Vedle vzpomínek na různá výročí a osobnosti a vedle pořádání

školních oslav, bylo vyuţíváno i školního vyučování, a to především

předmětu politická výchova, později občanská výchova. Pomocí vhodných

témat ke studiu, diskutování aktuálního dění, referátů a vhodné četby

mělo být v ţactvu pěstováno jejich politické, vlastenecké a občanské

uvědomění.

Rovněţ účast ţactva na pracovních brigádách měla zvýšit jejich

sepětí s vlastí, sice se v tomto případě pravděpodobně nejednalo o

nějaké ideologické vyuţití pracovní činnosti, šlo spíše o pomoc obnovit

válkou zničené hospodářství a plnit dvouletý hospodářský plán, ale i na

brigádách se mělo ţactvo utvrdit v tom, ţe téţ díky jeho práci bude

republika vzkvétat. Ţáci chodili například trhat len, vysazovat stromky

nebo sbírat brambory. V Prachaticích byla pomoc ţactva velmi vhodná i

kvůli tomu, ţe se město nacházelo v oblasti, která v důsledku odchodu

německého obyvatelstva ztratila určité procento pracovní síly.

Stejné strategie byly pouţívány téţ v době po „vítězném únoru“

1948. Změnila se jen rétorika, místo spojení lidová demokracie nastoupily
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termíny jako socialismus, socialistický občan, socialistická společnost. To

vše bylo ještě umocněno tím, ţe bylo Československo začleněno mezi

„bratrské státy socialistického společenství“ a jako jeho člen se muselo

podle toho chovat, tedy s úctou vzhlíţet ke svému velkému bratru

Sovětskému svazu. Od něho byly přejímány vzory pro vedení společnosti

jak z hlediska politického, hospodářského, společenského, tak z hlediska

výchovného. Školský systém, školní výuka, školní osnovy byly

koncipovány podle sovětského vzoru. Vyučovalo se podle doktríny

dialektického materialismu, všechny předměty ve školách měly tento

prvek Marxovy filozofie zohlednit. Na brigády se chodilo, aby byly plněny

závazky dané komunistické straně a soudruhu prezidentovi, aby byl plněn

pětiletý hospodářský plán, aby se republika ještě více přiblíţila

socialistickému ideálu. Sportovalo se proto, aby bylo moţno lépe bojovat

za socialistickou vlast. Politické události se diskutovaly, aby bylo moţno

vyzvednout, jak krásně je doma v socialistickém Československu a jak

nevlídno je v kapitalistických zemích.

Po výčtu všech těchto podniků, které měly přispět k tomu, aby byl

student co nejvíce prostoupen láskou k socialistické republice a

Sovětskému svazu, aby byl zapálen pracovat a bojovat pro její blaho, je

moţno vznést dotaz, zda toto všechno nalezlo v srdcích studentů kladnou

odezvu. Zda si ţák při odchodu na bramborovou brigádu myslel, ţe

odchází napomáhat budování socialistické republiky, nebo šla tato rovina

úplně mimo něj a on myslel jen na to, ţe se odchází „ulejt“ ze školy.

Dopadala tato výchova na úrodnou půdu u všech studentů, nebo jen u

zapálených pionýrů a svazáků.

Pro hledání odpovědí na tyto otázky však nelze s úspěchem vyuţít

prameny oficiální úrovně, různá hlášení a zprávy, protokoly či oběţníky,

jeţ byly pouţity jako základ v této diplomové práci. Proto, ač by pohled „z

druhé strany“ dané téma patřičně dokreslil, nemohl být a nebyl postiţen.

Výchova toho „správného“ občana zde tak byla nastíněna jako ideální

konstrukce, z pohledu toho, „co mělo být“.
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7 RESUMÉ

The topic of my diploma thesis is the history of the high school in

Prachatice from 1945 to 1956. The objective of the thesis is to depict the

position of school in a post-war and a socialistic society afterwards. The

thesis aims to monitor the way and the extent of school’s contribution

towards educating the devoted citizens; at first the citizens of a people′s

republic, and after that the citizens of a socialistic republic. The

negotiations for the renewal of High School in Prachatice were initiated in

May 1945 after the end of World War II in Europe. The institution existed

there in the period of First Czechoslovak Republic. However, after signing

the Munich Agreement and subsequent cession of Prachatice to the Third

Reich the school was moved to the interior of the country and then closed

down. Finally, the negotiations were successful and the high school began

to operate in September 1945. The first two chapters deal with the period

mentioned above. Firstly, the history of the school is briefly described

ranging from its German roots in the 19th century, over its existence and

close-down in the time of First Czechoslovak Republic to its renewal in

1945. Secondly, the period from 1945 to 1948 is elaborated. The reform

of the Czechoslovak unified school system was accomplished in April

1948. According to the new system, the high school in Prachatice was

labeled as a selective high school of third grade. Further, another reform

was introduced five years later in May 1953. The selective high school in

Prachatice was transformed into the eleven-year high school. Third

chapter is aimed at the reforms and the life at the high school. Moreover,

the chapters about teaching, brigade-work, sport and various competitions

are covered in this part of the thesis. There can be noted the school’s

effort to educate loyal and devoted citizens to the establishment. The

school tried to educate the citizens who would work for their state and

build their state and who would look at the Soviet Union as at their

brother.
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