ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Hronová

Název práce: Prachatické gymnázium 1945-1956

Vedoucí práce: PhDr. Jan Randák, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané diplomové práce bylo postžení, respektive přiblížení úlohy školy v čase poválečného Československa a v geografickém prostředí předcházejícího německého „záboru“. Autorka si dala za cíl zkoumat cíle, jaké si předsevzala škola v procesech budování lidově demokratického státu po květnu 1945 a následně i po únoru 1948. Pokusila se ověřit tezi, že tehdejší škola neměla žáky a studenty pouze vzdělávat, ale rovněž tak i vychovávat k chtěnému obrazu panujících poválečných či komunistických poměrů. Školy měly v ideálním případě opouštět adekvátně vzdělání, ale rovněž tak i relevantně vychování, uvědomějí a ke státu loajální lidé.

Takto stanovený cíl práce se jí v rámci textu podařilo na konkrétním příkladě prachatického gymnázia dokázat. Někdo by mohl sice namítnout, že jedna školní instituce nemůže vypovídat nic o obecně panujících poměrech; ovšem Tereza Hronová, v rámci zpracovávání skutečně jedné konkrétní školy, nespouštěla ze zřetele celospolečenský kontext. Výsledky jejího pozorování lze tak skutečně zobecnit, protože „její“ prachatické gymnázium je průběžně vztahované k širším poměrům.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska obsahového považuji práci Terezy Hronové za podařenou. Kladně hodnotím její důkladný archivní výzkum a přehled po fondech týkajících se prachatického gymnázia. Ve své práci se však nevěnuje pouze kronikářskému sepsání jednotlivých událostí a významných momentů této instituce, ale s odkazy na dobový tisk a propagační i odbornější texty všeho druhu zodpovídá otázku *proč* se tak na daném gymnáziu dělo, nejen tedy pouze *jak*. Práce sice nevychází z žádných „třeskutých“ teoretických východisek a konceptů, ale sympatická je již samotným faktem, že si klade předem nějaké otázky, že stanoví konkrétní předpoklady, jimž logicky podřizuje směřování práce. Pokud bych se měl vyjádřit k proporcionalitě práce, pak jednoznačně musím potvrdit, že se jedná o práci autorsky původní, založenou na pečlivém archivním výzkumu – tedy ne „pouhá“ syntéza, ale primární archivní výzkum a autorský přínos.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce splňuje předkládaná diplomová práce všechny nároky kladené na práci diplomovou. Text je logicky a vhodně strukturován do navzájem navazujících částí. Jednotlivé části textu obsahují veškeré náležitosti. V úvodu si autorka vymezuje cíl práce a čtenáře seznamuje s možnostmi svého výzkumu. V závěru díla posléze rekapituluje výsledky bádání.

Kvituji i jazykový projev autorky. V dnešní době devalvace jazyka a upadání jazykové kultury (jež se nevyhýbá ani prostředí studentů vysokých škol) je třeba srozumitelný jazyk textu chválit. Práce je psána jasně, text je plynulý. Výkladové pasáže vhodně doplňuje citáty z dobových materiálů – archivních dokumentů, tisku i tehdejších brožur.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z *diplomové* práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově tedy považuji práci za povedenou. Jedná se o výsledek primárního archivního výzkumu, který přináší informace nejen o samotné prachatické škole, ale rovněž i o obecnějším směřování poválečného i poúnorového školství – vzdělávací i výchovné činnosti. Pisatelka si je přitom vědoma skutečnosti, že různé oficiální proklamativní a normativní texty, na něž se odvolává, nevypovídají nic o jejich reálné recepci. Předkládá nám tudíž de facto ideální konstrukci toho, jak měla škola v čase poválečném až do roku 1956 fungovat. Nicméně snad každý badatel, který se zabývá tímto časem, potvrdí, že nástroje maximálně věrohodně zodpovídající otázky týkající se reálného dopadu a reflexe ústředních nařízení apod. se hledají obtížně. Sama Tereza Hronová si je naštěstí této „omezenosti“ vědoma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

S výsledky práce jsem srozuměn, na autorku mám pouze jednu povšechnější otázku:

- V časovém rámci let 1945-1956 je možné hovořit o kontinuálním vývoji vzdělávacích a výchovných cílů ve školství (na příkladu prachatického gymnázia), či znamenal rok 1948 nějaký zásadní přelom, respektive v čem se jednotlivé etapy ohraničené rokem 1948 navzájem lišily a v čem lze hovořit o trvalejším trendu vývoje? Znamená rok 1948 vlastně nějaký zlom, a pokud ano, tak v čem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci hodnotím známkou *výborně*.

Datum: 4. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.